PAGE
8

Исх. 06-06/1061 от 20.02.2014
РЕШЕНИЕ
по результатам проведения внеплановой проверки

13-ВП-2014                                                                                          г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 17 февраля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 20 февраля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 17.02.2014 №34 в составе:

«…»
при участии представителей:

Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом:
«…»
в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99, статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 14.02.2014 поступила информация Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом (далее – Горкомимущество, Уполномоченный орган) о нарушении законодательства о размещении заказов при проведении совместных торгов в форме открытого конкурса на выполнение работ, оказание услуг, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Чебоксары (изв. № 0115300020013000768).

На заседании представители Уполномоченного органа пояснили, что конкурсной комиссией допущена техническая ошибка в подсчете критерия №1 «Предложение о сумме, определяемое как разница между расходами заказчика на поставки энергетических ресурсов (начальной (максимальной) ценой договора) и экономией в денежном выражении указанных расходов заказчика, предложенной участником размещения заказа и уменьшенной на стоимостную величину, соответствующую предложенному участником размещения заказа проценту такой экономии». В результате чего был неправильно определен победитель конкурса. На основании вышеизложенного представители Уполномоченного органа просят отменить протокол оценки и сопоставления заявок от 03.02.2014.
В силу п.1 части 1 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и иных нормативных правовых актов, правовых актов, определяющих функции и полномочия государственных органов и муниципальных органов, контроль в сфере закупок осуществляет федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере государственного оборонного заказа, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления муниципального района, органы местного самоуправления городского округа, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок в пределах его полномочий.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 августа 2013 г. №728 «Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» Федеральная антимонопольная служба определена  федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и согласование применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (за исключением полномочий на осуществление функций по контролю (надзору) в сфере государственного оборонного заказа и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд, которые не относятся к государственному оборонному заказу и сведения о которых составляют государственную тайну, и по согласованию применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях закупок товаров, работ, услуг необходимых для обеспечения федеральных нужд, если сведения о таких нуждах составляют государственную тайну, а также закупок товаров, работ, услуг, сведения о которых составляют государственную тайну, для обеспечения федеральных нужд при условии, что такие сведения содержаться в документации о закупке или в проекте контракта).

Согласно статье 113 Закона о контрактной системе, Федеральный закон от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)  признан утратившим силу с 1 января 2014 года. Частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе установлено, что настоящий закон применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе или на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг либо приглашения принять участие в которых направлены после дня вступления в силу Закона о контрактной системе. К отношениям, возникшим до дня вступления в силу Закона о контрактной системе, он применяется в части прав и обязанностей, которые возникнут после дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Государственные и муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, заключенные до дня вступления в силу Закона о контрактной системе, сохраняют свою силу.

В соответствии с положениями Закона о размещении заказов определение поставщиков в целях заключения с ними государственных и муниципальных контрактов, а так же гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных документацией о торгах, извещением о запросе котировок и завершается заключением контракта  либо заключением гражданско-правового договора.

На основании изложенного, размещение заказов, извещения об осуществлении которых размещены на официальном сайте либо приглашения принять участие в которых направлены до 1 января 2014 года, осуществляется в соответствии с Законом о размещении заказов, указанная позиция так же изложена в совместном письме ФАС России и Министерства экономического развития Российской Федерации исх. №АД/53811/13 от 30.12.2013, исх. №29401-ЕС/Д28 от 27.12.2013.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Извещением № 0115300020013000768, размещенным Уполномоченным органом на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 28 декабря 2013 года, объявлено о проведении совместных торгов в форме открытого конкурса на выполнение работ, оказание услуг, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Чебоксары с начальной (максимальной) ценой контракта 127 130 167,58 рублей.
Согласно  положениям  части  1,  4  статьи  22  Закона о размещении заказов конкурсная  документация  разрабатывается  заказчиком,  уполномоченным  органом, специализированной  организацией  и  утверждается  заказчиком,  уполномоченным  органом;  при этом конкурсная документация, в том числе должна содержать критерии оценки заявок на участие в  конкурсе,  устанавливаемые  в  соответствии  с  частью  4  статьи  28  указанного Закона.

Статьей  28  Закона о размещении заказов  установлено,  что  оценка  и сопоставление  заявок  на  участие  в  конкурсе  осуществляются  конкурсной  комиссией  в  целях выявления  лучших  условий  исполнения  контракта  в  соответствии  с  критериями  и  в  порядке, которые  установлены  конкурсной  документацией.  Совокупная  значимость  таких  критериев должна  составлять  сто  процентов  (часть  2).  Для  определения  лучших  условий  исполнения контракта,  предложенных  в  заявках  на  участие  в  конкурсе,  конкурсная  комиссия  должна оценивать  и  сопоставлять  такие  заявки  по  цене  контракта  и  иным  критериям,  указанным  в конкурсной  документации.  При  этом  критериями  оценки  заявок  на  участие  в  конкурсе  помимо цены  контракта  могут  быть:  функциональные  характеристики  (потребительские  свойства)  или качественные  характеристики  товара;  качество  работ,  услуг  и  (или)  квалификация  участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг; расходы на эксплуатацию товара;  расходы  на  техническое  обслуживание  товара;  сроки  (периоды)  поставки  товара, выполнения работ, оказания  услуг; срок предоставления гарантии качества товара, работ,  услуг; объем предоставления гарантий качества товара, работ, услуг (часть 4).

В  соответствии  с  частью  7  статьи  28  Закона о размещении заказов постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2009 № 722 утверждены Правила оценки  заявок  на  участие  в  конкурсе  на  право  заключить  государственный  или  муниципальный контракт  на  поставки  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  или муниципальных нужд (далее - Правила).

Согласно  Правилам  оценка  заявок  производится  на  основании  критериев  оценки,  их содержания  и  значимости,  установленных  в  конкурсной  документации,  в  соответствии  с Законом о размещении заказов.

Пунктом 7.2.6 конкурсной документации на выполнение работ, оказание услуг, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Чебоксары,  предусмотрен  Порядок оценки заявок на участие в конкурсе по Критерию № 1 «Предложение о сумме, определяемое как разница между расходами заказчика на поставки энергетических ресурсов (начальной (максимальной) ценой договора) и экономией в денежном выражении указанных расходов заказчика, предложенной участником размещения заказа и уменьшенной на стоимостную величину, соответствующую предложенному участником размещения заказа проценту такой экономии» (значимость данного критерия, т.е. весовой коэффициент оценок, составляет 80%).
В  соответствии  с  подпунктами б) и в) пунктом  7.2.6  конкурсной  документации  оценка  заявок  по  критерию №1 определяется по формуле:
Rai = ((Amax - Ai) / Amax) х 100

где,

Rai – рейтинг,  присуждаемый  i-той заявке по Критерию №1;

Amax – начальная (максимальная) цена договора, установленная в конкурсной документации;

Ai– предложение i-того Участника конкурса о сумме определяемое как разница между расходами заказчика на поставки энергетических ресурсов (начальной (максимальной) ценой договора) и экономией в денежном выражении указанных расходов заказчика, предложенной участником размещения заказа и уменьшенной на стоимостную величину, соответствующую предложенному участником размещения заказа проценту такой экономии, по Критерию №1.

Для расчета Итогового рейтинга заявки по данному критерию,  рейтинг, присуждаемый в i-той заявке по Критерию № 1 (Rai) умножается на соответствующий коэффициент значимости.

Пунктом 7.2.9 определен Порядок расчета Итогового рейтинга заявки, который определяется путем сложения рейтингов по каждому критерию оценки заявки, установленному в конкурсной документации, умноженных на их коэффициент значимости и определяется по формуле:

Ri = (Rai х 0,8) + (Rci х 0,1) + (Rgi х 0,1)

где:

R - Итоговый рейтинг заявки;

Rai - рейтинг, присуждаемый заявке по Критерию № 1 «Предложение о сумме соответствующих расходов Заказчика на поставки энергетических ресурсов, которую Заказчик осуществит в результате заключения энергосервисного договора, и предложение о сумме расходов, которые Заказчик понесет по договору»;

Rci - рейтинг, присуждаемый заявке по Критерию № 2 «Качество работ (услуг) и квалификация Участника конкурса»

Rgi – рейтинг, присуждаемый заявке по Критерию № 3 «Срок выполнения работ (оказания услуг)».

ООО «Интер Групп» в заявке указало следующие предложения по Критерию №1:

	1
	Начальная (максимальная) цена договора
	руб.
	Amax
	по конкурсной документации

	2
	Предложение о сумме, определяемое как разница между соответствующими расходами Заказчика на поставки энергетических ресурсов (начальной (максимальной) ценой договора) и экономией в денежном выражении указанных расходов Заказчика, предложенной участником размещения заказа и уменьшенной на стоимостную величину, соответствующую предложенному участником размещения заказа проценту такой экономии
	руб.
	Ai
	118 432 157,61

	3
	Экономия в денежном выражении расходов Заказчика на поставки энергетических ресурсов
	руб.

	66 907 769,00

	4
	Стоимостная величина процента экономии в денежном выражении соответствующих расходов Заказчика на поставки энергетических ресурсов, который может быть уплачен Победителю конкурса по договору
	руб.

	53 959 759,00

ООО «НЭСКО» в заявке указало следующие предложения по Критерию №1:

	1
	Начальная (максимальная) цена договора
	руб.
	Amax
	по конкурсной документации

	2
	Предложение о сумме, определяемое как разница между соответствующими расходами Заказчика на поставки энергетических ресурсов (начальной (максимальной) ценой договора) и экономией в денежном выражении указанных расходов Заказчика, предложенной участником размещения заказа и уменьшенной на стоимостную величину, соответствующую предложенному участником размещения заказа проценту такой экономии
	руб.
	Ai
	124 905 391,00

	3
	Экономия в денежном выражении расходов Заказчика на поставки энергетических ресурсов
	руб.

	44 495 559,00

	4
	Стоимостная величина процента экономии в денежном выражении соответствующих расходов Заказчика на поставки энергетических ресурсов, который может быть уплачен Победителю конкурса по договору
	руб.

	42 270 781,00

ООО «Горисс» в заявке указало следующие предложения по Критерию №1:

	1
	Начальная (максимальная) цена договора
	руб.
	Amax
	по конкурсной документации

	2
	Предложение о сумме, определяемое как разница между соответствующими расходами Заказчика на поставки энергетических ресурсов (начальной (максимальной) ценой договора) и экономией в денежном выражении указанных расходов Заказчика, предложенной участником размещения заказа и уменьшенной на стоимостную величину, соответствующую предложенному участником размещения заказа проценту такой экономии
	руб.
	Ai
	119 502 357,52

	3
	Экономия в денежном выражении расходов Заказчика на поставки энергетических ресурсов
	руб.

	19 069 525,14

	4
	Стоимостная величина процента экономии в денежном выражении соответствующих расходов Заказчика на поставки энергетических ресурсов, который может быть уплачен Победителю конкурса по договору
	руб.

	11 441 715,08

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в соответствии с  протоколом оценки и сопоставления конкурсных заявок от 03.02.2014 итоговый рейтинг по критерию №1  у  ООО «Интер Групп»  равен  46,7 балла,  у  ОАО  «НЭСКО»  -  59,4 балла, у ООО «Горисс» - 19,13 баллов.
Участникам размещения заказа присвоены следующие места:

ОАО «НЭСКО» - 1 место;

ООО «Интер Групп» - 2 место;

ООО «Горисс» - 3 место.

На заседании Комиссии представители Уполномоченного органа представили расчет Критерия №1, согласно которому установлено, что заявке ООО «Интер Групп» по Критерию №1 присвоено 54,21 балла исходя из следующих расчетов:

 Rai = ((127 130 167,58 – 58 209 759,00) / 127 130 167,58) х 100 = 54,21

Заявке ООО «НЭСКО» по Критерию №1 присвоено 66,75 балла исходя из следующих расчетов:

 Rai = ((127 130 167,58 – 42 270 781,00) / 127 130 167,58) х 100 = 66,75
Заявке ООО «Горисс» по Критерию №1 присвоено 6 баллов исходя из следующих расчетов:

 Rai = ((127 130 167,58 – 119 502 357,53) / 127 130 167,58) х 100 = 6
Однако согласно установленному в конкурсной документации порядку оценки и сопоставления заявок участникам размещения заказа по Критерию № 1 «Предложение о сумме, определяемое как разница между расходами заказчика на поставки энергетических ресурсов (начальной (максимальной) ценой договора) и экономией в денежном выражении указанных расходов заказчика, предложенной участником размещения заказа и уменьшенной на стоимостную величину, соответствующую предложенному участником размещения заказа проценту такой экономии» члены конкурсной комиссии должны были присвоить следующие баллы:
ООО «Интер Групп»:

 Rai = ((127 130 167,58 – 118 432 157,61) / 127 130 167,58) х 100 = 6,8 балла

ОАО «НЭСКО»:

 Rai = ((127 130 167,58 – 124 905 391,00) / 127 130 167,58) х 100 = 1,75 балла
ООО «Горисс»:

 Rai = ((127 130 167,58 – 119 502 357,53) / 127 130 167,58) х 100 = 6 баллов
Итоговый рейтинг заявки ООО «Интер Групп:

Ri = (6,8 х 0,8) + (0 х 0,1) + (33,33 х 0,1) = 8,8 балла
Итоговый рейтинг заявки ОАО «НЭСКО:

Ri = (1,75 х 0,8) + (60 х 0,1) + (0,01 х 0,1) = 7,4 балла
Итоговый рейтинг заявки ООО «Горисс:

Ri = (6,0 х 0,8) + (60 х 0,1) + (83,33 х 0,1) = 19,13 баллов
Соответственно,  с учётом оценки по критерию №1 члены конкурсной комиссии должны были присвоить участникам размещения заказа следующие места:
ОАО «НЭСКО» - 2 место;

ООО «Интер Групп» - 3 место;

ООО «Горисс» - 1 место.

Следовательно,  неправильные оценка и сопоставление заявок конкурсной комиссии по критерию №1 повлияли на итоговую оценку с присвоением баллов несоответствующих по значимости.

Таким образом, члены конкурсной комиссии, выставили баллы по критерию №1 участникам размещения заказа ОАО «НЭСКО» и ООО «Интер Групп» с нарушением порядка оценки и сопоставления заявок. Данные обстоятельства свидетельствуют о нарушении конкурсной комиссии части 2  статьи 28  Закона о размещении заказов.
С учетом вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд приходит к выводу о необходимости выдачи предписания.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, пунктом 2 части 22 статьи 99, статьей 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях конкурсной комиссии Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом нарушение части 2 статьи 28 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении совместных торгов в форме открытого конкурса на выполнение работ, оказание услуг, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Чебоксары (изв. № 0115300020013000768).

2. Выдать конкурсной комиссии Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом предписание об устранении нарушения части 2 статьи 28 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
«…»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе)

PAGE